

COMUNICADO SOBRE TRANSAÇÃO ENTRE PARTES RELACIONADAS

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

CNPJ: 00.001.180/0001-26 | NIRE: 533.0000085-9 COMPANHIA ABERTA

Centrais Elétricas Brasileiras S/A ("Companhia" ou "Eletrobras") (B3: ELET3, ELET5 & ELET6; NYSE: EBR & EBR.B; LATIBEX: XELT.O & XELT.B) em atendimento ao Anexo 30-XXXIII da instrução da Comissão de Valores Mobiliários número 552, de 9 de outubro de 2014, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral, a seguinte transação com parte relacionada:

Nome das Partes	Companhia de Geração e Transmissão de Energia Elétrica do Sul do Brasil ("CGT Eletrosul") e Companhia Estadual de Transmissão de Energia Elétrica ("CEEE-T")
Relações com a Companhia	A CGT Eletrosul é subsidiária da Eletrobras; a CEEE-T é companhia coligada das Centrais Elétricas Brasileiras ("Eletrobras")
Data da Operação	25/11/2021
Objeto do Contrato	Aquisição pela CGT Eletrosul de 49% da participação detida pela CEEE-T na Transmissora Sul Litorânea de Energia S.A. ("TSLE")
Principais Termos e Condições	Condições Gerais:
	Data da operação: 25/11/2021
	Conforme o Contrato Definitivo de Compra e Venda de Ações ("CDCVA"), a CGT Eletrosul pagou à CEEE-T o valor de R\$ 217.551.500,00 (duzentos e dezessete milhões quinhentos e cinquenta e um mil e quinhentos reais), tendo sido realizada a respectiva transferência das ações no Livro de Registro e Transferência de Ações da TSLE.
Justificativa pormenorizada das razões pelas quais a administração da Companhia considera que a transação observou condições comutativas ou prevê pagamento compensatório adequado.	O valor pago pela CGT Eletrosul foi proposto pela CEEE-T. É um valor de referência de mercado adotado pelo BNDES, após "valuation" específico, na modelagem do processo de privatização da CEEE-T e definido como preço mínimo para o recebimento de propostas de terceiros interessados no referido certame.
	Para avaliação da proposta foram realizados pela CGT Eletrosul: (1) contratação de "valuation" externo; (2) atualização de análise econômico-financeira interna realizada pela equipe da Diretoria Financeira da CGT Eletrosul; e (3) contratação de "fairness opinion" independente.
	A Eletrobras realizou análise econômico-financeira interna.



















Eventual participação da contraparte, de seus sócios ou administradores no processo de decisão da controlada do emissor acerca da transação ou da negociação transação representantes Companhia, da descrevendo essas participações.

A transação foi avaliada em abril de 2021 pelo Comitê de Auditoria e Riscos Estatutário da Eletrobras e das empresas controladas, em assessoramento ao Conselho Administração da Eletrobras, manifestou que se favoravelmente à proposta de aprovação do exercício do preferência, pela CGT Eletrosul, consequentemente, da aquisição, para posterior incorporação na CGT Eletrosul, da participação de 49% da

Rio de Janeiro, 07 de dezembro de 2021.

Elvira Cavalcanti Presta Diretora Financeira e de Relações com Investidores















